Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: valdir.proenca@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8306

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2482/2021

REQUEIRO nos termos regimentais que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, para que, através do órgão competente ofereça uma
Intervenção Psicossocial para as famílias que perderam seus entes querido pela
Covid 19.

                                             JUSTIFICATIVA

Com a pandemia o luto tem sido um processo muito natural que precisa ser vivido,
e superado.
Com os caixões lacrados e sem direito as cerimônias de despedida, a vivencia do
luto está sendo forçada a passar por mudanças muita drástica em suas vidas e
notamos que algumas pessoas que perderam seus entes queridos para a Covid-
19.

Com a Intervenção psicossocial pelo SUS de maneira mais especifica, as famílias
enlutadas, passam a ter apoio psicológico para encarar essa perda irreparável.

Objetivo é abordar as famílias que estão de luto pela Covid-19, mas lembrando que
o mundo já perdeu algo, seja o emprego, sono, rotina, compromissos financeiros.

O apoio emocional vai assegurar o seu estado mental e físico, pois numa simples
conversa e acolhimento, fará com que os sentimentos fiquem mais aliviados.

Embora os números de óbitos estão caindo gradualmente em nosso município, há
necessidade de realizar essa intervenção de extrema importância, de acordo com
boletim epidemiológico as perdas já chegaram a 450 pessoas que se foram.

                 Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 26  de Agosto  de 2021.

                                                             Valdir de Proença
                                                          Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3S7S4V1G5R9J8X9
		2021-08-27T12:21:03-0300